La concurs se admit indiviși ortodoxi români, cari, având examen de maturitate, au absolvat cu succes bun studiile teologice, pe lângă această au făcut cu rezultat bun examenul de cualificațiune profesoral, după regulamentul sinodului arhidieceșan din anul 1875, în special din studiile principale grupate acolo în §. 7, punct 2, adecă: Morala, Pastorală și Omiletică.

3. Suplicile concursuale sunt a se presenta subsemnatului consistoriu până la 15/27 Martie 1897 inclusive, instruate cu următoarele documente originale:

- atestat de botez;
- testimoniu de maturitate;
- absolutoriu clerical;
- testimoniu de cualificațiune profesorală;
- atestat despre aplicarea și serviciile de până acum și despre purtarea morală, eventual și alte documente recomandătoare.

După ce toți trei frații, cari de altcum sunt de origine din Elsația, dar s'au naturalizat în Francia, au călătorit la moșul lor, le-a sosit un ordin dela guvernatorul cercului de Strassburg, să părăsescă Elsația neamănat.

Invitare la producțiunea școlară-teatrală musicală ce se va ținea Marți la 7/19 Ianuarie 1897, ziua Stului Ioan, în sala cea mare a școlii de fetițe din Poiana. Începutul la 7 óre séra. Prețul intrării de persónă 50 cr., de familie 1 fl. Venitul curat este destinat, pentru Fondul bibliotecii școlare din loc, Oferte marinimóse se vor publica pe cale diaristică. NB. P. T.